*tradantur; quantis etiam claruerit ornamentis verborum, nemo sapiens explicare valebit; etiam si omnes artus eius vertantur in linguas. Scripsit etiam & quasdam epistolas ad praedictum Leandrum, è quibus una in eisdem libris Iob, titulo praefationis annectit.*

*Altera eloquitur de mersione baptismatis, in quo inter cetera ita scriptum est: Reprehensibile (inquit) esse nullatenus potest, infantem in baptisate mergere, vel semel, vel ter: quando in tribus mersionibus personarum Trinitas, & in una potest diuinitatis singularitas designari. Præterea \* edidit, quod totum mysticis eius intellectum, in .xxij. homiliis disseruit: Homilias item Euangeliorum: item dialogi more cum Petro habiti, de virtutibus Patrum libros quatuor: in quorum dissertatione, & verborum flores, & sensuum depromit venustates. Fertur tamen idem excellentissimus vir, & alios libros morales scripsisse, totumq, textum quatuor Euangeliorum, sermocinando in populis, exposuisse; incognitum scilicet nobis opus. Felix tamen, & nimium felix, qui omnium studiorum eius potuit cognoscere dicta. Floruit autem Mauricio Augusto Imperatore, obijtq, in ipso exordio Phoca Romani Principis.*

*Nic aliquid desideratur in m. f.*

*LEANDER genitus patre Seueriano Carthaginensis prouinciae Hispania, professione Monachus; & ex Monacho Hispalensis Ecclesiae prouinciae Beticæ constitutus Episcopus; vir suavis eloquio, ingenio praestantissimus, vita quoq, tantum atque doctrina clarissimus, ut etiam fide eius, atque industria populi gentis Gothorum ab Ariana insania, ad fidem Catholicam reuerterentur. Hic namq, in exilij sui peregrinatione composuit duos aduersus haereticorum dogmata libros, eruditione sanctarum scripturarum ditissimos: in quibus, vehementi stylo Arianae impietatis confundit ac detegit prauitatem; ostendens scilicet, quid contra eosdem habeat Catholica Ecclesia, vel quantum distet ab eis, religione, vel fidei sacramentis. Extat & aliud laudabile eius opusculum, aduersus instituta Arianorum: in quo propositis eorundem dictis suas responsiones opponit. Præterea edidit unum ad Florentinam sororem de institutione virginu, & contemptu mundi libellum, titulorum distinctionibus praenotatum. Siquidem & in Ecclesiasticis idem non paruo laborauit studio: in toto enim psalterio, duplici editione orationes conscripsit. In sacrificij quoq, laudibus, atq, psalmis multa dulcisonè composuit. Scripsit & epistolas multas, ad Papam Gregorium de baptismo unam, alteram ad fratrem: in qua praemonet, cuiquam mortem non esse timendam. Ad ceteros quoq, Coepiscopos plurimas promulgauit familiares epistolas;*

las; & si non satis splendida verbis, acutas tamen sententijs. Floruit sub Reccaredo viro religioso, ac Principe glorioso: cuius etiam temporibus, mirabili obitu mortalis vite terminum clausit.

LICINIANS Carthaginis Spartaria Episcopus, in scripturis doctus, cuius quidem nonnullas epistolas legimus; de Sacramento denique baptismatis unam, & ad Eutropium Abbatem, postea Valentia Episcopum plurimas. Reliqua verò industria, & laboris eius ad nostram notitiam minimè deueniunt. Claruit temporibus Mauricij Augusti: occubuit Constantinopoli, veneno, ut ferunt, extinctus ab amulis. Sed, ut scriptum est: Iustus quacunque morte preoccupatus fuerit, anima eius in refrigerio erit.

SEVERVS Malacitana sedis Antistes, collega, & socius Liciniani Episcopi, edidit librum unum aduersus Vincentium Casaraugustanae urbis Episcopum; qui ex Catholica in Arianam prauitatem fuerat deuolutus. Est & alius eiusdem, de virginitate, ad sororem libellus, qui dicitur anulus: cuius quidem fatemur cognouisse titulum, ignorare eloquium. Claruit temporibus praedicti Imperatoris, quo etiam regnante vitam finiuit.

IOANNES Gerundensis Ecclesiae Episcopus, natione Gothus, provincia Lusitaniae Scallabitanus. Hic cum esset adolescens, Constantinopolim perrexit; ibique Graeca, & Latina eruditione nutritus, septimo demum anno in Hispanias reuersus est, eodem tempore quo incitante Leuigildo Ariana feruebat insania. Hunc supradictus Rex, cum ad nefandae heresis crudelitatem compelleret, & hic omnino resisteret, exilio trusus Barchinonam relegatus, per decem annos multas infidias, & persecutiones ab Arianis perpeffus est: qui postea condidit monasterium, quod nunc Biclara dicitur: ubi congregata Monachorum societate, scripsit regulam ipsi monasterio profuturam, sed & cunctis Deum timentibus satis necessariam. Addidit in libro Chronicorum, ab anno primo Iustini iunioris Principatus, usque in annum octauum Mauricij Principis Romanorum, & quartum Reccaredi Regis annum, historico compositoque sermone valde utilem historiam. Et multa alia scripsisse dicitur, quae ad notitiam nostram non peruenerunt.

EUTROPIVS Ecclesiae Valentinae Episcopus, dum adhuc in monasterio Seruitano degeret, & Pater esset Monachorum, scripsit ad Episcopum Lucianum, cuius supra fecimus mentionem, valde utilem epistolam: in qua petit ab eodem, pro qua re baptizatis infantibus christi unctio tribuatur. Scripsit & ad Petrum Episcopum Irtabicensem, de instructione monachorum, sermone salubri composit-

F. Deest fide, aut legendum Catholico.

b Potius credulitate.

c F. Licinianum et supra.

compositam epistolam, & valde monachis necessariam.

MAXIMVS Casaraugustanae Ciuitatis Episcopus, multa versu prosaque componere dicitur. Scripsit & breui stylo historiam, de ijs quae temporibus Gothorum in Hispanijs acta sunt, historico & composito sermone. Sed & multa alia scribere dicitur, quae nondum legi haecenus. Laus Deo & Domino nostro Iesu Christo.

ILDEFONSI EPISCOPI TOLETANI additio ad libellum sancti Isidori de viris Illustribus sanctae Ecclesiae, post Hieronymum, & Gennadium.

PRÆFATIO.

Virorum adnotationem illorum, quorum dictis atque doctrinis sancta Ecclesia, toto terrarum orbe diffusa illustratur, atque in bonis defenditur ex aduersis, mox post descensionem Christi, ab Apostolorum exordio, vir beatus, atque doctissimus Hieronymus Presbyter plenè dicitur annotasse: qui sigillatim nomina eorum, seriem temporum, monumenta librorum, diuersitates opusculorum in laudabilem, necessariamque memoriam, usque ad se ipsum, stylo euidenti conscribens, & innotescendo monstrauit, & retexendo posteris commendauit. Hunc sequutus Gennadius, renotationis ordine, textu simili praecurrit: deinde vir prudentissimus, Isidorus Hispanensis Episcopus, eodem ductu quosque viros optimos reperijt, in adnotationem subiunxit: siquidem non omnia perscrutatus abscessit. Post hunc, in nostris partibus incuria cunctis: ita ut quadam vetusta antiquitas operiret, & quam plurima noua neglectus obliuionis absconderet. Ast ego procul valde impar, & ijs, quos adnotatio delectauit, indignus satis, & absque substantia totius boni operis, successorque sanctae memoriae alterius Eugenij factus, in sede illa gloriosa Toletanae urbis; quam non ex hominum numero gloriosam dico, cum hanc etiam gloriosorum illustret praesentia Principum, sed ex hoc quod coram timentibus Dominum, iniquis, atque iustis habetur locus terribilis, omnique ueneratione sublimis, conatus sum, et si non elegans studium, vel obsequellam bonae illorum miscere [me] memoriae gloriosae; ne incurrerem ex silentio damnium, sitam gloriosae sedis, tam gloriosorum virorum clarescentem memoria lucem tenebrosa nube silentij contexissem. Fertur namque ex antiquitate veteri, quod potuisse fieri

fieri cernitur, exemplo temporis noui. Nam Montanus sedis eius beatissimus Praesul, ut à se coniugalis conuersationis infamiam propulsaret, tam diu assumptos veste candentes narratur tenuisse carbones, donec Domino consecrans, oblationem totius per se met ipsum compleret missa celebritatem: quo sacrificio expleto, prunarum ignis cum decore vestis adeò in concordiam venit, ut neque vestis vim extingueret ignis, neque ignis statum deleteret vestis. Rursum cum Helladio Episcopo sedis eius Iustus Diaconus fastu superbia insultaret, post mortem quidem sui Pontificis vixit Episcopus, & ipse tabefactus: sed in reprobum versus sensum, ob intemperantiam morum, à ministris altaris sui, dormiens, strangulatus laqueo, spirauit. Item quum successori eius Iusto Episcopo Gerontius Presbyter, Principis oblectamine fatus, contemptum, aduersitatemque deferret, tam repentino motu vim perdidit intellectus, ut multis medicorum curationibus, quidquid in medellam fieret, totum in pestis augmentum cresceret. Sicque inualuit commotio mentis, ut usque ad obitum suum, terror esset homini, eius vel participatio visionis, vel colloquium oris. Adhuc etiam successori in locum eius Eugenio prioribus Eufridius Diaconus suus, quum innixus amicitia seculari, violenter honorem Presbyterij, & quaedam praedia extorsisset, tam in reprobum sensum, tamquam in languoris supereminentem peruenit statum, ut cum viuere recusaret, tam morti esset quam viueret, quam viuere, quam mori vellet. Horum ego beatorum studijs prouocatus, quaeque vetera antiquorum relatu reperi, quaeque noua exhibitione temporis reperi, orsu lingua, quo potui, subnotaui: ut illorum bona memoria iungerer, à quibus praua operatione disjungor: & qui cum illis in templo Dei non infero doctrinae copiam, offerentium commendam fideli obsequella memoriam; obsecrans omnes, ut me diuina ingerant pietati: quia illos humana memoria, ex qua labi poterant, tenaciter commendauit. Sanè beatissimum Gregorium, sanctae memoriae Isidorus adnotarat. Sed quia non tantum de eius operibus dixit, quantum sumus experti, ideo renotationem illius submouentes, quae de illo nouimus, stylo pleniore notauimus\*

\* Hic quae de Gregorio promittit, deesse videntur.

Austurius, post Audentium in Toletana urbe sedis Metropolitanis Prouinciae Carthaginensis Pontifex, vir egregius, adsignans opera virtutum plus exemplo viuendi, quam calamo scribentis. Hic & Sacerdotio beatus, & miraculo dignus: quia quibus iungeretur in caelo, eorum terreno reperire membra meruit in sepulcro. Nam quum sedis suae Sacerdotio fungeretur, diuina dicitur reuelatione commonitus, Complutensi sepultos municipio, quod ab urbe eius

eius ferme sexagesimo milliario situm est, Dei martyres perscrutari. Qui concitatus adcurrrens, quos & tellus aggeris, & obliuio temporis prefferat, in lucem & gloriam terrena cognitionis prouehendos inuenit. Quibus repertis, redire in sedem reuens, seruitute simul, & assiduitate sanctorum innexus, diem clausit extremum. Cuius tamen sedem, donec vixit, nemo adiit: inde, ut antiquitas fert, in Toletano Sacerdos nonus, & in Compluto agnoscitur primus.

MONTANVS, post Celsum primae sedis Prouinciae Carthaginis Toletanae urbis cathedram tenuit; homo & virtute spiritus, & eloquij opportunitate decorus: regimen honoris reuerentia, ac disposuit condigno, caelestique iure simul & ordine: scripsit epistolas duas Ecclesiasticae utilitatis disciplinae confertas: è quibus unam Palentia habitantibus; in qua Presbyteros chrisma conficere, Episcoposque aliena diocesis, alterius territorij Ecclesias consecrare, magna perhibetur prohibere auctoritate; sacrarum scripturarum testimonijs affirmas, id ipsum fieri penitus non licere. Amatores quoque Priscilianae sectae, licet non operarentur eadem, quia tamen memoriam eius amore retinerent, abdicat, & exprobat, commemorans quod in libris beatissimi Toribij ipsis ad Leonem PP. missis eadem Priscilianorum haeresis detestata, conuicta, atque decenter maneat abdicata. Aliam epistolam eius ad Toribium Monachum, in qua laudans eum, quod culturam destruxerit idolorum, commisit ei Sacerdotalis auctoritatem rigoris: per quam Presbyteros chrisma conficere, & Episcopos aliena sortis, alterius diocesis Ecclesias consecrare, magna compefcat inuectione. Hic vir antiquissima, fidelique relatione narratur, ad exprobrationem infamiae, tam diu prunas tenuisse in vestimentis ardentibus, donec coram sedis sua sacro altare, totius Missae celebritatem per semet expleret. Peractis autem solennibus, neque prunam ignem, neque vestis inuenta est amississe decorem. Tunc Deo relatis gratiarum actionibus, per simplicem naturam ignis conuicta est, & fallacia detestabilis accusantis, & innocentia beatissimi Sacerdotis. Gloriosus habitus fuit temporibus Amalerici Regis: annis nouem Pontificatus tenuit dignitatem.